•

S

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTONIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 94/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 64/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar na importância de
R$. 647.068,60, e da outras providências

Tramitação
1- Aceito co
2- As Comissões co
3- APRO
2017.

Redação Final
Encaminhado para S.

ot•"4011 16-10-2047.0.araram Pareceres em 16-10-2017A
discussão e votagAo por unanimidade em 16-10-

AO do senhor Prefeito Municipal em 17-10-2017.

Camara Mi.inicipt de untania, Plenáno Vereasov2 JOSE OTAVIO DE
FREITAS", aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezessete (2017),
100 anos da Fundação de Buritama e 69 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILT SOUZA SCACALOSSI
IDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTONIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 64, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$647.068,60 (seiscentos e quarenta e sete mil, sessenta e oito reais e sessenta centavos), e dáoutras providencias".

Eu, JÉLVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Câmara Municipal
de Buritama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por lei, etc.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, nos
termos do art. 41, inciso II da lei 4.320/64, na importância de R$ 647.068,60 (seiscentos e
quarenta e sete mil, sessenta e oito reais e sessenta centavos), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.08 - Fundo Municipal de Satide
339039.14.05 - 10.302.0019-2.015 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica...R$ 647.068,60

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 647.068,60

Art. 2° - Para a cobertura do crédito adicional criado no artigo anterior, o Executivo
Municipal utilizará excesso de arrecadação a ser apurado no exercício de 2017, referente a
transferência do Governo Federal, nos termos do inciso II do parágrafo 1°, c.c parágrafo 3° do
art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, nas seguintes contas de receita:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

RECEITAS CORRENTES
1.700.000.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.721.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.721.33.00.00 - Transf. Recursos SUS/Repasse
1.721.33.12.00 -Atenção MAC Ambulatorial e Hospitalar
1.721.33.12.16 - FAEC - Tratamento da Visão
1.721.33.12.17 - FAEC Consultas Médicas 647.068,60

TOTAL 647.068,60

Art. 3° - Ficam alterados os anexos II e III relativo às metas e programas governamentais
do PPA - Plano Plurianual para os exercícios 2014/2017 Lei Municipal n° 3.941 de 29.10.2013
e aos anexos V e VI da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, Lei
Municipal n° 4.278 de 08.07.2016 e anexos da LOA - Lei orçamentária Anual para o exercício
de 2017, lei Municipal n° 4.328 de 16.12.2016, nos seguintes programas governamentais projetos
e atividades incluídos por esta Lei, anexos II, III, V e VI, que fazem parte integrante desta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro • Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama • SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2©terra.com.br E-mail: camaraburitam05@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3©terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Edo Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Art. 5° - 0 Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da
Lei Complementar n° 101/00 fica dispensado, tendo em vista que o Crédito Adicional
Suplementar será realizado com recursos de outros entes da federação.

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aos
DEZESSETE dias do mês de OUTUBRO de dois mil e dezessete (2017), 100 anos da
Fundação de Buritama e 69 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILTON D ZA SCACALOSSI
P NTE

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 • C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4reterra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÓNIO DE ALMEIDA FILHO"

PARECER JURÍDICO

Às Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N.°71, DE 05 DEOUTUBRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicionalsuplementar na importância de R$-647.068,60(seiscentos e quarenta e sete mil, sessenta e oito reais esessenta centavos), e di outras providências".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 72/17,essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

Quando os créditos orçamentários, inclusive os créditos especiais,abertos e aditados ao orçamento anual, são ou se tornam insuficientes, a legislaçãoautoriza a abertura de créditos suplementares. Estes estão assim diretamenterelacionados ao orçamento. Suplementam—se, pois, os créditos do orçamento anual.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 16 de Outubro de 2017.

AVELINO MATE S D 0 IZA ÚNIOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos noexercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — LeiOrgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício domandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).
Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e nacircunscrição do município ( inciso I do artigo 311 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2©terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6©terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 71, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$
647.068,60 (seiscentos e quarenta e sete mil, sessenta e oito centavos e sessenta centavos), e dá
outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, nos
termos do art. 41, inciso II da lei 4.320/64, na importância de R$ 647.068,60 (seiscentos e
quarenta e sete mil, sessenta e oito centavos e sessenta centavos), cuja classificação é a
seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.08 - Fundo Municipal de Saúde
339039.14.05 - 10.302.0019-2.015 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica...R$ 647.068,60

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 647.068,60

Art. 2° - Para a cobertura do crédito adicional criado no artigo anterior, o Executivo
Municipal utilizará excesso de arrecadação a ser apurado no exercício de 2017, referente a
transferência do Governo Federal, nos termos do inciso II do parágrafo 1°, c.c parágrafo 30 do
art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, nas seguintes contas de receita:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

RECEITAS CORRENTES
1.700.000.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.721.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.721.33.00.00 - Transf. Recursos SUS/ Repasse
1.721.33.12.00 - Atenção MAC Ambulatorial e Hospitalar
1.721.33.12.16 - FAEC - Tratamento da Visão
1.721.33.12.17 - FAEC - Consultas Médicas 647.068,60

TOTAL 647.068,60

Art. 3° - Ficam alterados os anexos II e III relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercícios 2014/2017 Lei Municipal n°
3.941 de 29.10.2013 e aos anexos V e VI da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2017, Lei Municipal n° 4.278 de 08.07.2016 e anexos da LOA - Lei
orçamentária Anual para o exercício de 2017, lei Municipal n° 4.328 de 16.12.2016, nos
seguintes programas governamentais projetos e atividades incluídos por esta L xos II, III,
V e VI, que fazem parte integrante desta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP1
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

Aceito como objeto de d liberação
Câmara / h /

Jelvis Ailton de S
Pres

za Scacalossi
te

Comissão de C• tuição, Justiça e
Redação

FAVORÁVEL à discus! wa 9 o 6 /(0 /q—

Wii141,0714 9
ifs svaldo Setr:fitAPIPM.51"f

Preside

Carlos • be Santos ' anal.• Ramos Fernan•es
r zsidente Secretário

Processo

missão de grçamento,
o habilidade

FAVORÁVEL à di cus o vota
Processo N° r cer N

Dougla rias
Vice- esidente

Finanças e

6/

Martins Filho
cretario

Comissão de Sa6 e, PJ .çã0, Cultura,
Laze e Turismo

FAVORÁVEL à discu são votação.
Processo N° P er N°

nia T res1 Maceno Nazário
residente •

4swass;
nton p6sito

Secretario

Requerimento n° ,23
Data:  (6 / o (

APROVADO UNANIME
REQUEIRO à V. Ex..., depois de o vido o douto Plenário, seja

submetido à discussão tação ú ficas, em regime de urgência.

Dougl rias Freitas
Vere dor

APROVADO em 1' e única discussão e votação por UNANIMIDADE.

Data:

Jalvis Ailton ouza Scacalossi
*dente

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

Art. 5° - 0 Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16
da Lei Complementar n° 101/00 fica dispensado, tendo em vista que o Crédito Adicional
Suplementar será realizado com recursos de outros entes da federação.

Art. 6° Revogam-se as disposi

Buritama, 05 de out
Emancipação Política.

es em contr

ro de 2017; 1,1

ODRIGO • • 4617.t.-. DOS SANTOS
Pre ffl:44-11 i ipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP2
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

anos de Fundação e 69 anos de

r-r

Aceito como objeto de deliberação
Camara 6 / (0 /

alvis Ailton d
Pr

Scacalossi

Comissão de o a do, Justiça e
Redação

FAVORAVEL discus
Processo

Osvaldo 3P4'. ;O 'O Santos
President

Carlos , be • cl ,,s Santos
sidente

'o as() Ramos Fernandes
Secretário

omissão oe Orçamento, Finanças e
C nt bilidade

FAVORÁVEL ; dis• -.sj. e vot: a0.1 0 (
Processo N° L 1 rece

•
4A

Doug -s de'S
Vice-Presidente

nto

Comissão de Saçide, Ed
Laz r e

FAVORÁVEL á disc ssão IP
Processo N° Pa

ania T e

Ant

esiden e

0 V - i/ns Filho
*Secre o

çãõ, Cultura,
rismo ;
otação. i6 / ()/ 4-•

N° 4/
eno Nazário•

Secretário

Requerimento n° 252
Data:  /6 it 01

APROVADO UNANIME
REQUEIRO A V. Ex°. depois • ouvido o douto Plenário, seja

submetido A discuss votaç únicas, em regime de urgência.

Do gla Farets Freitas
Vereador

APROVADO em ia e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data:

Jálvis Ailio ou Scacalossi
Pre -nte

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tendo em vista que o Departamento Municipal de Saúde, nos solicita providencias quanto a
suplementação de unidade orçamentaria para fins de continuidade do contrato FAEC (cópia em
anexo), submetemos o presente projeto que visa este procedimento.

DOS SANTOS
ipal

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP3
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

GOVERNO DO MUNICIPIO DE BURITAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITAMA

E — MAIL: saudeeabinetebtaavahoo.com.br
RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 755 - FONE 3691-1397 - CEP 15290-000 BURITAMA - SP.

OFICIO N° 289/2017 - DPAAC FINANCEIRO

Exmo. Senhor

Rodrigo Zacarias dos Santos

Prefeito Municipal

Buritama, 22 de Setembro de 2017.

GOVERNO DO NAUNICIPO

DE BURITAMA - SP

PROTOCOLO

Processo Data I Hora Rubrica

5659 /2017 25/09/2017 - 14 43 59
<-•

Considerando que o FAEC é um recurso federal, destinado exclusivo ao

repasse para a Santa Casa (oftalmologia) após prestaçao de serviços, faturado e

encaminhado ao Ministério para pagamento;

Considerando o Contrato FAEC 002/16, no valor de R$ 1.800.019,08,

sendo executado neste, o valor de R$ 1.708.476,28, cancelado um valor parcial de R$

91.000,00, conforme Oficio n°486/2016 de 24/11/2016, restando apenas uma sobra de

R$ 542,80;

Considerando o Termo Aditivo 01/2016 no valor de R$ 320.000,00,

sendo executado neste termo o valor total do aditivo, restando uma diferença de R$

47.381,86 ao qual foi empenhado no Termo Aditivo 03/2017;

Considerando o Termo Aditivo 03/2017, no valor de R$ 380.000,00,

sendo executado o valor total do aditivo, restando uma diferença de R$ 84.504,35 ao

qual foi empenhado no Termo Aditivo 04/2017;

Considerando o Termo Aditivo 04/2017, no valor de R$ 1.230.000,00,

sendo executado o valor de R$ 1.031.390,92, sobrando apenas um valor de R$

198.609,08 ao qual no é suficiente para pagamento dos serviços prestados através da
Nota Fiscal 00014590 no valor de R$ 209.814,90, conforme extrato do Fundo
Nacional de Saúde (cópia anexo);

Considerando que no ano de 2017 foi executado e recebido do Governo
Federal um valor a maior que o esperado conforme mostra quadro abaixo;

GOVERNO DO MUNICIPIO DE BURITAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITAMA

E — MAIL: saudeeabinetebtaavahoo.com.br
RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 755 - FONE 3691-1397 - CEP 15290-000 BURITAMA - SP.

Considerando que no ano de 2017 foi executado e recebido do Governo

Federal um valor a maior que o esperado conforme mostra quadro abaixo;

Mês recebimento Data Valor

Fevereiro 21/02/2017 R$ 191.454,22

Fevereiro 24/02/2017 R$ 175.927,64

Abril 03/04/2017 R$221.122,13

Abril 13/04/2017 R$ 196.000,36

Maio 10/05/2017 R$ 245.664,95_

Junho 09/06/2017 R$219.356,96

Julho 21/07/2017 R$233.414,36

Agosto 11/08/2017 R$248.450,30

Setembro 15/09/2017 R$209.814,90

TOTALIZANDO R$ 1.941.205,82

Considerando foi orçado para o ano de 2017 o valor de R$ 1.872.000,00
(A. A P0-4,40-f

já havendo um superávit de arrecadação no valor de R$ 69.205,82 (sessenta e nove

mil, duzentos e oitenta e dois reais);

Considerando que ainda temos 03 meses para findar o ano de 2017;

Venho através do presente, solicitar de Vossa Senhoria que encaminhe

ao setor competente para que seja feito suplementação de ficha por provável excesso

de arrecadação no valor de R$ 647.068,60 (seiscentos e quarenta e sete _reais, sessenta
e oito centavos, sessenta centavos), e consequentemente um aditamento no Contrato
002/206, para que possamos repassar o recurso A Santa Casa de Misericórdia São
Francisco.

Sendo só para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Eig4c A )3Q
DIRETOR MUNICIPAL MUNICIPAL DE SAÚDE

Ii 1 111111111111111
PRO10C OLO GERAL 41E.

Data: 11110/2017 Hotitio: 17 13
Actroonistrative -

e

GOVERNO DO MUNICIPIO DE BURITAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITAMA

E — MAIL: saudeeabinetebtaAvahoo.com.br
Rua Bartio do Rio Branco, 676 — FONE 3691-1397 — CEP 15290-000 —

Buritama SP

Buritama, 16 de Outubro de 2017.

OFICIO N°. 303/2017 - DMS FINANCEIRO

Exmo. Senhor;

Rodrigo Zacarias dos Santos

Prefeito Municipal

Considerando o Oficio n. ° 289/2017 de 22/09/2017;

Venho através do presente reiterar o Oficio acima citado para

alterar o parágrafo oitavo, para passar a ler da seguinte forma;

Considerando foi orçado para o ano de 20170 valor de R$

1.872.000,00 jd havendo um superávit de arrecadação no valor de R$ 69.205,82

(sessenta e nove mil, duzentos e cinco reais e oitenta e dois centavos);

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente,

k.011..140 &11,-\ /clidda-)
EDILSON CARLOS DE PAIVA

DIRETOR MUNICIPAL DE SAÚDE